
Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace 

 

 

 

ZÁPIS 
z jednání pracovní skupiny na vysoké úrovni při CzechELib zastupující Českou republiku 
pro jednání s vydavateli a s relevantními partnery z EU pro spolupráci v režimu zlatého 

přístupu 
 
Termín konání: 19. června 2019 
 
Místo konání: Ministerstvo dopravy, kancelář ředitele Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
 
Přítomni:  
PhDr. Pavel Doleček, Ph.D. (MŠMT) 
Dr. Eva Dibuszová (NTK) 
doc. RNDr. Stanislav Kozubek, DrSc. (AV ČR) 
prof. RNDr. Tomáš Polívka, Ph.D. (ČKR) 
Ing. Martin Švolba (MPO) 
Ing. Jan Marek, CSc., Ing. Miroslav Rychtařík, Mgr. Magdalena Lokayová (ÚV ČR) 
 
 
Program: 
 

1) Představení pracovní skupiny a vyjasnění její role a úkolů 

2) Informace o průběhu finanční analýzy (dle Opatření 8 Akčního plánu) 

3) Harmonogram úkolů pracovní skupiny 

4) Diskuse 

5) Závěr 

 
 
Ad 1)  
 
Úvodem bylo vyjasněno, že se jedná o pracovní skupinu na vysoké úrovni při Czech ELib, 
jejímž úkolem bude podporovat NTK a hlavního vyjednavače za Českou republiku 
při vyjednávání zlatého přístupu. 
 
Členové pracovní skupiny se shodli, že koordinátorem by měla být RVVI, vyjednavačem NTK, 
resp. ředitel Svoboda (případně plus jeden další člověk).  
 
Dále bylo dohodnuto, že je třeba zformalizovat úlohu pracovní skupiny jmenovacími dekrety 
a vyjasnit mandát pro ředitele Svobodu. 
 
Mandát pro p. ředitele Svobodu vypracuje pracovní skupina, odsouhlasí prof. Dvořák 
a následně bude předložen formálně k připomínkám MŠMT, ČKR, AVČR. Komunikaci zajistí 
náměstek Doleček. 
 
Dále bylo navrženo, aby do pracovní skupiny byl přizván zástupce GA ČR (oslovit dopisem 
předsedkyni GA ČR). 
 
Ad 2)  
  
Úvodem Dr. Dibuszová informovala, že CzechELib vyjednává smlouvy s vydavateli na předplatné 
a začne je postupně překlápět na Open Access. Smlouvy jsou nyní vyjednané do r. 2022. 
Do konce r. 2020 je třeba rozhodnout, jak se bude postupovat dál. V zahraničí se běžně 
vyjednávají smlouvy na předplatné až tři roky. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 2 (celkem 2) 

Dr. Dibuszová dále seznámila přítomné s navrhovanými kroky finanční analýzy dle Opatření 8 
Akčního plánu. Materiál obdrželi všichni členové pracovní skupiny. 
 
Nyní je třeba zjistit, kolik financí vynakládá v tomto okamžiku ČR (resp. jednotlivé instituce) 
vydavatelům za předplatné nebo publikování v odborných časopisech.  
 
Bylo dohodnuto, že NTK připraví podklady (včetně technického postupu) a dodá seznam 
institucí. RVVI osloví rektory oficiálním dopisem prof, Dvořáka a požádá je o vstupní data. 
Bude se jednat o data za období 2017 – 2018. Osloveny budou pouze instituce, které jsou v Czech 
ELib. Termín do 15. října 2019.  
 
Dále byl diskutován návrh, aby příznak Open Access byl obsažen v RIVu. Bude se jednat 
o úpravu IS VaVaI, musí odsouhlasit RVVI. Je možné zavést od roku 2020 jako nepovinný údaj, 
od roku 2021 jako povinný údaj. Dohodnuto, že návrh bude předložen k projednání 
na zasedání RVVI dne 27. září 2019. 
 
Ad 3) 
 
Rekapitulace úkolů: 

- Jmenovací dekrety 
- Mandát pro vyjednavače 
- Dopisy na VO (podklady připraví NTK) 
- Materiál pro jednání RVVI - příznak Open Access v RIVu 
- Přizvat zástupce GA ČR do pracovní skupiny na vysoké úrovni 
- Zvážit roli pracovní skupiny dle Opatření 1 a učinit příslušné oficiální kroky 

 
 

Ad 4 + 5) 
 
Dr. Dibuszová informovala, že ve dnech 7. - 8. listopadu 2019 se koná v Praze mezinárodní 
konference KRECon, kde budou přítomni významní zástupci jako J. Smith atd.). 
 
S ohledem na harmonogram úkolů pracovní skupiny se další jednání uskuteční v září 2019. 
Datum bude ještě upřesněno. 
 
 
 
Zapsala: M. Lokayová 


